## ПРОТОКОЛ № 1

Заседания Общественного совета при Министерстве образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от 20.01.2017

## На заседании присутствовали:

Гурин А.В. - председатель Общественного совета

Величко Е.М. - секретарь Общественного совета

Карасова З.И. - заместитель Министра образования и науки КЧР

Павленко Н.А. - начальник отдела организационной работы и материальнотехнического обеспечения

Члены Общественного совета:

Бесленеев М.С., Чеккуева З.К., Накохова Р.Р.

Заседание вел председатель Общественного совета Гурин А.В.

## Повестка дня:

- 1. Об утверждении плана работы Общественного совета при Министерстве образования и науки Карачаево-Черкесской Республики по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики в 2017 году.
- 2. О проведении мероприятий по улучшению качества работы образовательных организаций по результатам независимой оценки качества в 2016 году.
- 3. Определение Перечня организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых планируется проведение независимой оценки качества в 2017 году.
- 4. О принятии к исполнению показателей независимой оценки качества, характеризующих общие критерии качества образовательной деятельности.
- 5. О формировании предложений для разработки технического задания на оказание услуг по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность в Карачаево-Черкесской Республике, для определения организации-оператора на конкурсной основе.
- По первому вопросу слушали Гурина А.В., председателя Общественного совета, который представил на утверждение план работы Общественного совета при Министерстве образования и науки КЧР по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики в 2017 году (приложение 1).

Замечаний и дополнений по плану не поступило.

По второму вопросу слушали Гурина А.В., председателя Общественного совета, он сказал, что приказом Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2016 № 3139/1 утвержден План мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе работы независимой оценки качества образовательных проведения 2016 которому организаций году, согласно руководители образования подведомственных организаций, начальники управлений муниципальных районов/городов должны предоставлять ежеквартальный отчет об устранении указанных недостатков.

Рассмотрев представленный План, члены совета предложили на заседаниях совета рассматривать отчеты ответственных лиц об устранении выявленных недостатков.

По третьему вопросу слушали Гурина А.В., председателя Общественного совета, который сообщил о необходимости определения перечня образовательных организаций, в отношении которых будет проводиться независимая оценка в 2017 году, и предложил провести оценку в отношении организаций в соответствии с их типом и видами оказываемых

образовательных услуг:

Типы учреждений	Количество
Дошкольные образовательные организации	129
Общеобразовательные организации	177
Учреждения среднего профессионального	10
образования	
Учреждения дополнительного	30
профессионального образования	
Иные	26
ИТОГО	372

Список образовательных организаций, в отношении которых планируется в 2017 году проведение независимой оценки качества прилагается (приложение 2).

Дополнительных замечаний и предложений не поступило.

По четвертому вопросу слушали Гурина А.В., председателя Общественного совета, он предложил при проведении независимой оценки в 2017 году использовать методические рекомендации по расчету показателей независимой оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденные письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.09.2016 № АП-87/02 вн.

Предложений по дополнительным критериям не поступило.

**По пятому вопросу** слушали Гурина А.В., председателя Общественного совета, который представил на утверждение техническое задание на оказание услуг по проведению независимой оценки качества

## Решили:

- 1. Утвердить план работы Общественного совета при Министерстве образования и науки Карачаево-Черкесской Республики по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности образовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики в 2017 году (приложение 1).
- 2. Принять к сведению приказ Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от 14.12.2016 № 3139/1 «Об утверждении плана мероприятий по устранению недостатков, выявленных в ходе проведения независимой оценки качества работы образовательных организаций». На заседаниях Общественного совета рассматривать отчеты ответственных лиц об устранении выявленных недостатков.
- 3. Утвердить Перечень организаций Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющих образовательную деятельность, в отношении которых будет проводиться независимая оценка в первом квартале 2017 года (приложение 2).
- 4. Принять к исполнению показатели, характеризующие общие критерии качества образовательной деятельности, утвержденные письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.09.2016 № АП-87/02 вн.
- 5. Сформировать техническое задание на оказание услуг по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности 306 организаций осуществляющих образовательную деятельность в Карачаево-Черкесской Республике (177 школ, 129 ДОУ) для определения организации-оператора на конкурсной основе.
- 6. Рассмотреть результаты, представленные оператором по итогам проведения независимой оценки 306 организаций осуществляющих образовательную деятельность в Карачаево-Черкесской Республике (177 школ, 129 ДОУ).
- 7. Представить в Министерство образования и науки КЧО результаты проведенной независимой оценки по 306 образовательным организациям.

Председатель Общественного совета

А.В.Гурин

Секретарь Общественного Совета

Е.М.Величко